ADrrxraTf,ÂçÃo rssT t zooo

PI-ANTANDO O FATURO

DATA DE FUNDAÇÃO
08/l I /62 - Iei n" 850

SUPERx'ÍCIE
27OK\,P

CLIMA
Tarpoado (Imido

POPULAÇÃO
3.000

ALTITUI}E
800m

IjONGITUDI
48052'00"

Estado de Santa Catarina

lflrefrtturu ffuntrtpul hr 7&unf,lIs (Outtnruhr

Praça Leonardo Sel l,4O - Fone: (O4A> 275- o,111 e 275 - Ot12 - Fax:. (O4A) 275 - O2OO

CEP. EA47O - OOO - RANCHO QUEIMADO - SANTACATAfIINLA

LEI N9LOL7/97

Dispoe sobre a criaçao de Conselho
Municipal de Acompanhamento Social
do Fundo de Manutençao e Desenvolvi*
mento do Ensino Fundamental e de Va-
lorização do Magistório.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO;
No uso de suas atribulções legai s faz saber que a
Câmara Municipal aprovõu e e1é sanciona e promulga
a seguinte Lei:

LATITUDE
27',42'30"
'DUCAÇÃO

. - Jolegio Estadual,
1 Eswla Básia,Escolas
Mmicipalizadas
e l Escola N4rmicipal

ECONOMIA
AGzuCULTURA
Cebola,Feijão,Tomatg
\dormgo,Batala,Milho e outras
oluículas
pucuÁnIa
BovinosdeCortgl,eite e
Apicuitura

TIPOS DE SOLO
fubeirào,Ouro Vsdc u Orleàs

SAÚDE
2 Farmácias
1 Posto de Saúcle - Distrito
1 Unidade Smitária - Sede
Rede de Abastwimtxrto
d'agua tratada - CASAN

RELIGIÃO

Art. 1e Fica crlado o Conselho Munlclpal de Acom
panhamento e Controfe Social- do Fundo de
Manuteneao e Desenvofvimento do Ensino
Ftrndamental e de Valorízaçào do Magistério.

AnJ- )o O Conselho será constituído
membros sendo:

por 5 (cinco )

a) um representante da Secretaria Munici-
pal de Educação (- ou órgão equivalente);

b ) um representante dos professores e dos
diretores das escolas publicas do ensino fundamental;

c) um representante de pals de alunosl
d ) dois representantes do Consel_ho Municipal de -LducaÇao.PREDOMINANTE

Católica e Evangélim
.VENTOS LOCAIS

-- ;sta do Momgo
Frsta do Colono,Rodeio

... " Crioulo
cTG - LAÇO \aELHO DA
SALTDAI)E - Fstividadc
Religiosas,Bailes Públicos,
Festa do Randro,Fulcbol,
Smma do lr4unicipio
Natal das Luzes

INDÚSTRIAS
Cerâmica,Serrarias,
BsreÍiciammto de \.{adeiras
e Fábrica de Bebidas

SERVIÇOS
Estabelecirnearto Bzurqirio"
Churrascaria.Hotel,
Casas Comqciais e
Café Colonial

COMUNICAÇÃO
1 Ag&rcia de Correios e
TelégraÍbs - FICT
Posto de Coneio - ECT
2 Postos de Swiços
'feleftmims

TRANSPORTES
O município é servido pelas

linhas de ônibus das Emprsas
Rermidas SA, ZTl, e Smta
Terezinha

Parágrafo 1s - Os membros do Conselho serão
dos por seus pares ao prefeito-que
signara para exercer suas funçoes.

indica
os de

Paragrafo 2o - 0 mandato dos membros do Conselho
sera de 02 (Oois) anos, vedada a recondu
Çao para o mandato subsequente.

Paragrafo OO As _ funçõe s dos membros do Conselho
nao serao remuneradas.

Art. 3s Compete ao Consefho:
I - acompanhar e controlar a repartiÇão,

transferônc1a e aplicação dos recursos do Fundõ;
II supervisionar a reaf izaçào do Censo

Educacional Anual;
III * examínar os registros contabeis e

domonstrativos gerenciais mensals e atualizados re
lativosaos recuisos repassa(los ou retldos à contã
do Fundo.

Estado de Santa Catarina

lFrrfttturu ffuntrtpul he ZBaÍIf,ltrtr @urtnruhrr

Praça Leonardo Sell,4O - Fone: (O4e) 275-0111 e 275-Ofl2- Fax (O48) 275 -O2OO

CEP. AA47O - OOO . RANCHO QUEIMADO - SANTACATARINA

âDrÍrrrsrBeçÃo rrsz t zooo

PI-ANTANDO O FATURO

DATA »n ruxolçÃo
08111162 - ki n' 850

SI]PERT'ÍCIE
270 Ktr4'

CLIMA
Tenperado Úmido

POPULAÇÃO
3.000

ALTITIIDE
800m

LONGITUDE
48" 52' 00"

LATITUDE
27'42'30"
EDUCAÇÃO
1 Colégio Estadual.
1 Esola Básie,Escolas
Ndmicipalizadas
e 1 Escola li,Íunicipal

ECONOMIA
AGRICULTURA
Cebola,FeiiãqTomate,
I\4oraugo,Batata,Milho e outras
olsiculas
pncuÁRra
BovinosdeCorte,l,eile e

Apicuftura

TIPOS D[ SOLO
Ribehão,Ouro Vsde e Orleãs

SAÚDE
2 Famráqias

I Posto de Saúde - Distrito
1 Unidade Smitária - Sede
Rede de Abast*immto
d'agua tratada - CASAN

RELIGIÃO
.PREDOMINANTE
"Católica e Evangélica "

.EVENTOSLOCAIS
. Festa do Morango

Festa do Colüro,Rodeio
Crioulo
cTc - LAÇO \aELHO DA
SAUDADE - Fstividads
Religiosas,Bailes Públicos,
Festa do Randro,Futebol
Sernana do Irhrnicípio
Natal das Lues
N.IDÚSTRIAS
Cerâmica,Serrarias,
Beaefi ciamsrto de Madehas
e Fábrim de Llebidas

sERVrÇOS
Estabel*imento Bancírio,
Churrascaria,Hotel,
Casas Comerciais e
Café Colmial

COMUNICAÇÃO
1 Agàrcia de Correios e
Telégrafos - ECT
Posto de Coreio - ECT
2 Postos de Swiços
TeleÍõnicos

TRANSPORTES
O município é servido pelas
lirúas de ônibus das Empresas
Remidas SAo ZTL e Smta
Terezinha

Art. 4e

Art. 5a

Art. 6 s

As reunlões ordinári-as do Conselho
realizadas mensalmente, podendo
convocagão extraordinária, atravós
municaÇao escrita, por qualquer de
membros, ou pelo Prefeito.

se rão
haver
de co

SEUS

sua
em

O-Conselho terá autonomia em suas deci-
SOCS.

Esta Lei entra em vigor na d.ata de
publicação, revogadas as disposições
contrario.

Rancho Queimado, em 2L de novembro de Lgg7.

OCÉ GOEDERT
P feito Municipal